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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je myšlenka vzkříšení v judaismu a její

historický vývoj. Cílem práce je porovnat tuto myšlenku v určitém období

tohoto náboženství a jak se postupem času formovala, zejména vlivem

jiných kultur.

V první části se nejprve věnuji smrti, která se objevuje již v raných

textech naší civilizace. Záměrem je přiblížit jakým způsobem se staré

kultury stavěly k umírání a k představám o posmrtném životě. Již v Eposu

o Gilgamešovi autor řeší otázku smrti a zároveň jakým způsobem by ji

bylo možné předejít. Dalším velice významným dílem raných textů

z Mezopotámie, která stojí za zmínku je Sestup Ištary do podsvětí.

V tomto textu Bohyně Ištara vstává z mrtvých, a také Bůh Dumuzi byl

znovu oživen. Tento text naznačuje představy starých Mezopotamců o

způsobu oživení těla, a také o představách podsvětí, kam by duše po své

smrti mohla putovat.

Zvyky pohřbívání společně s různými obdobími a lokalitami se

velice lišily. V Mezopotámii se například hroby králů dobře skrývaly před

různými nájezdníky, kdežto v Egyptě naopak hroby faraonů byly

ohromnými stavbami, obdivovanými dodnes. Každá civilizace nezávisle

na území, kde se nacházela, měla svou vlastní „Knihu mrtvých“, hovořící

nejen o smrti, ale také o putování duše nebo o temných místech, zvaných

peklo či podsvětí. Také si různé kultury přivlastnily vlastní rituální způsoby

pohřebních obřadů. Například v buddhistické tradici byly vdovy

vhazovány do hrobů se svými zesnulými muži. V judaismu se dodržují

striktní pravidla při pohřbívání a při přípravě těla do hrobu. Pohřební rituál

v židovské tradici je natolik důležitým a váženým počinem, že dokonce

existuje speciální organizace Chevra kadiša, která se stará o pohřeb a o

přípravu veškerých záležitostí spojené s pochováním zemřelého.

K tématu tradičního pohřbívání a o tom, co přijde po smrti, bych chtěla

doporučit knihu, která vyšla v roce 2011 od autorky Kláry Břeňové,
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s názvem „Smrt a existence po smrti v biblickém Izraeli; v kontextu

představ starověkého Předního východu.“ K tématu smrti a pohřbívání

v judaismu se také vyjadřuje Milan Lyčka, ve svém článku „Smrt a

umírání v judaismu“, který vyšel ve sborníku „Smrt a umírání

v náboženských tradicích současnosti“.

Ve druhé kapitole se zabývám pojetím duše. Jak je duše chápana,

jakým způsobem se odvrací od těla po smrti a jestli se po smrti duše opět

spojí s tělem, se kterým tvořila jednotu za svého života na Zemi.

Vysvětluji zde rozdíly mezi pojmy ruach a nefeš, které v Bibli označují

duši.

Dále se v bakalářské práci věnuji myšlence vzkříšení mrtvých

v židovském konceptu. Pojem vzkříšení se objevuje již ve spisech

proroků. Proroci hlásali o době, kdy lid znovu ožije. Hlásali o budoucím

čase, ve kterém dojde ke zmrtvýchvstání. Tyto naděje nabývaly

důležitosti ve chmurných časech židovského národa. V dobách, kdy Židé

ztráceli naději v lepší budoucí život, například ve vyhnanství v Babylónii,

nebo po zničení chrámu. V práci se zmiňuji o proroku Ezechielovi a o

jeho hlásání o zmrtvýchvstání. Dále také o „Knize Daniel“, která

poukazuje na apokalypsu a na budoucí vzkříšení. A stejně jako text o

Ezechielovi slouží Daniel jako povzbuzení v době, kdy se Židům nevedlo

dobře, přesněji v době silné helenizace. V této kapitole také vyzdvihuji

dvě židovské skupiny z období druhého chrámu, farizeje a esejce. A

vysvětluji jejich pohled na vzkříšení. V práci používám diachronní

metodu, která mi umožňuje zkoumat otázku vzkříšení v různém

historickém období.

Představa o vzkříšení zaujala i Martina Bubera či Maimonida. Ve

svých spisech oba tito učenci interpretují vzkříšení po svém. Jejich výklad

ovlivnil další židovské učence, kteří přejímali jejich koncept oživení

mrtvých dle svého vlastního úsudku.

5

Významným zdrojem mé bakalářské práce je, mimo jiné, kniha od

autora Neila Gillmana s názvem „Vzkříšení a nesmrtelnost v židovském

myšlení.“ Doporučuji také knihu: „Perspektiva víry; úvod do eschatologie“,

od autorů Petra Pokorného a Josefa Veselého. Ve které autoři přiblížili

učení o eschatologických záležitostech od starých národů, přes

starozákonní civilizaci po novozákonní.

Při přepisování výrazů z hebrejštiny do latinky jsem postupovala

podle Bedřicha Noska, který uvádí svoji metodu transkripce v knize

„Judaismus od A do Z“, od autorů Ja’akova Newmana a Gavri’ela Sivana.
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2 SMRT

Je smrt odjakživa brána jako nevyhnutelná součást lidského bytí?

Se smrtí se setkáváme jak v biblických textech, tak i v nebiblických. Téma

o umírání či smrti má svou minulost v dávných textech, pocházejících ze

starého Sumeru či Akkadu.

2.1 Mimobiblické texty

2.1.1 První zmínky o smrti v dějinách lidstva

Již autor eposu o králi Gilgameši nedovolil svému hrdinovi smířit

se s myšlenkou smrti, tedy s myšlenkou úplného odchodu ze světa, na

který jej Bohyně Matka přivedla. Již zde se setkáváme se smrtí a

s bolestí, která ji doprovází. Hlavní hrdina se obával smrti, při které dojde

k zániku, ale hlavně měl strach z odloučení od svých blízkých a všeho

živého, následkem své smrti.1 Vznik Eposu o Galgameši se datuje do 18.

století př. n. l. a jedná se o nejrozšířenější báseň starověké kultury,

zabývající se tématem smrti.2 Avšak tento epos je i přes problémy života

a úmrtí postaven na lásce a přátelství.3 Giglameš, po smrti svého přítele

Enkidua, si stále nemohl zvyknout na myšlenku své vlastní smrti, a tak

zatoužil po věčném životě, kterou mu měla dát rostlina nesmrtelnosti.

Nakonec ale král Gilgameš ztrácí tuto naději ztrátou oné zázračné rostliny

a nezbývá mu nic jiného, než se smířit s tím, že jednou také zemře.4

Obyvatelé z vyšších vrstev staré Mezopotámie do hrobů svých

příbuzných přikládali dary, jídlo a další potřebné věci, které by zemřelý

mohl ve svém posmrtném životě použít. V královských hrobech z období

1 Břeňová, Klára, Smrt a existence po smrti v biblickém Izraeli; v kontextu představ starověkého

Předního východu. Praha, 2011, str.37.

2 Více o Eposu o Gilgamešovi také viz Balabán, Milan, Tydlitátová, Veronika, Gilgameš;

mytická drama o hledání věčného života. Praha 2002.

3 Sígl, Miroslav, Co víme o smrti. Praha, 2006, str. 35. Dále k tématu viz Zamarovský, Vojtěch,

Gilgameš. Praha, 1976.

4 Prosecký, Jiří, Hruška, Blahoslav, Rychtařík, Marek. Epos o Gilgamešovi. Praha, 2003.
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ranědynastického bylo nalezeno až příliš velké množství koster. Mohlo by

se tedy jednat o služebnictvo, které bylo obětováno a pochováno

společně se svými pány. Tento zvyk však není doložen na dalším území

Mezopotámie.5 Je toto doklad toho, že lidé se uklidňovali myšlenkou

nějakého posmrtného života či vzkříšení duše? Uklidňovala je tato víra

v posmrtný život před odchodem jejich blízkých nebo i odchodem

vlastním? Lidé v této době věřili, že: „Smrtí se člověk přesouval na jinou

rovinu existence, stával se součástí nadpřirozeného světa a získával také

nadpřirozenou moc.“6

Dalším velice významným literárním dílem v této oblasti je text s

názvem Sestup Ištary do podsvětí.7 Tato mytologická skladba by se dala

označit za sumerskou knihu mrtvých. Hlavním symbolem zmrtvýchvstání

můžeme nalézt v podobě oživení mrtvého těla Bohyně Ištary, která byla

zabita, a její tělo bylo pověšeno na kolík.8

„Tu sedmero Anunnaků, soudců, vyneslo nad ní
rozsudek.

Pohlédli na ni smrtícím zrakem,
oslovili ji ochromujícím slovem,

káravým hlasem ji okřikli.
I proměnila se Inanna v nemocnou ženu, ubité tělo,

a ubité tělo na hřeb pověšeno bylo.9


[…]


s kritikou v Německu, kvůli svým radikálním názorům. Odešel tedy do

Ameriky, kde židovské obyvatelstvo bylo střídmější k jeho názorům.

V roce 1826 členové Reformní kongregace Izraelitů přijali prohlášení

vycházející v Maimonidově díle „Třináct článků víry“. Jedna z částí hovoří

o nesmrtelnosti duše člověka.170 Einhorn svým učením o důležitosti

duchovní nesmrtelnosti ovlivňuje další reformisty. Prohlášení z roku 1869

pojednává o tom, že vzkříšení těla není základním principem židovské

víry, ale učení o zmrtvýchvstání v židovské liturgii hovoří pouze o

vzkříšení a nesmrtelnosti duše.

Kafman Kohler vydal v roce 1918 knihu, ve které vyvrací chápání

Boha jako „oživení mrtvých“, ale označuje Boha za toho, který věřícím

umožnil žít věčně.171

Reformistům 19. a 20. století záleželo na změně priorit víry ve

vzkříšení. Fyzická nesmrtelnost byla nahrazena duchovní nesmrtelností.

Ale neznamená to, že by víra ve vzkříšení zcela vymizela.

170

Tamtéž, str. 161.
171

Gillman, Neil, Vzkříšení a nesmrtelnost v židovském myšlení, Praha 2007,str. 164.
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2.4.2. Konzervativní hnutí

V pozdějších letech vzniká směr s názvem konzervativní

judaismus. Konzervativní reformisté vydávají modlitební knihu „Tvůrce

věčného života“, hovořící o Bohu, který povolává mrtvé k věčnému

životu.172

Významný přínos v myšlence nesmrtelnosti přinesl reformista

Mordeceiade Kaplan. Kaplan ve své knize zcela vynechává myšlenku

vzkříšení těla a zaměřil se pouze na nesmrtelnost duše, kterou se snaží

vysvětlit a přizpůsobit dnešním, moderně smýšlejícím, lidem.173

Ortodoxní Židé se vracejí k tradičnímu výkladu, který učí o

zmrtvýchvstání a oživení těla.
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 Tamtéž, str. 166.
173

Tamtéž, str. 170.
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3 ZÁVĚR

Ve vývoji myšlenky zmrtvýchvstání a myšlenky putování duše, jsem

došla k závěru, že judaismus byl ve své historii ovlivněn vždy kulturou,

která v daném období vládla. V době perské nadvlády to byl zejména

zoroastrismus, který na judaismus působil. V době helenizace se

židovská víra formovala pod vlivem Platóna a jeho duálním pojetím duše.

Je těžké přesně určit, zda prorocké vize o vzkříšení izraelského lidu

byly myšleny pouze jako alegorie. Stále můžeme jen předpokládat, že

symbol vzkříšení v prorockých knihách neznamenal jen pouhé naděje na

návrat do Izraele z vyhnanství, ale že toto celé předvídá budoucí tělesné

a duševní zmrtvýchvstání. Během historie se měnil také názor na to, kdo

je tím vyvoleným a bude vymaněn ze života v podsvětí, a kdo tím

vyvoleným nebude. V tomto ohledu docházelo mezi věřícími k rozporu.

Někteří tvrdili, že vzkříšeni mohou být pouze věřící, tedy ti, kdo velebí

Boha. Naopak osud pohanů byl podle nich zpečetěn v podobě

nekonečného života v podsvětí, kde by jejich duše trpěla na věky. Izajáš

hovoří o vzkříšení pouze spravedlivých lidí, kteří jsou během svého

pozemského života oddáni Bohu. Oproti tomu, Daniel dává naději

v budoucí život i bezbožným.

Vzkříšení hmotného těla je z fyziologického hlediska nemožné.

Tělo se po smrti rozkládá, tudíž jeho oživení je nereálné. Ale i přesto, je

jeden z principů židovské víry právě víra ve vzkříšení těla. Židé věří, že

smrt není poslední událost v jejich životě. V době posledního soudu dojde

k oživení a vyzvednutí těl z hrobů a dojde k opětovnému spojení s duší.

V podobě, jakou měl člověk na Zemi vstane před Božím soudem a bude

se zpovídat ze svých hříchů. Každý věřící by měl tuto ideu respektovat

společně s dalšími zásadami judaismu, aby mohl dosáhnout

plnohodnotného náboženského života.
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Židovští reformisté 19. století se snažili přeformulovat myšlenku ve

vzkříšení těla v pouhou víru v duchovní vzkříšení. Snažili se, aby se pro

věřícího stala duchovní nesmrtelnost prioritní před vírou v oživení.
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 5 RESUMÉ

This Bachelor thesis titled „The Historical Development of the Idea

of Resurrection in Judaism“ deals with the description of the development

of the resurrection, mainly in Judaism.

The thesis is divided into chapters, which are break down into

several points. The first chapter is about the prime civilization, which was

interested in the death. I described the main differences in the burial

customs and differences of a view of the journey of the soul after death

between Egyptian, Chinese, Buddhist, Mesopotamian and Jewish culture.

Another chapter deals with prophets and their prophecies about the

resurrection. Prophet Ezechiel speaks about dried valley, where lies

bones of dead people. These bones are going to be resurrected. Ezechiel

and other prophets, helped people with their mental condition in a bad

period of their life. When the Jewish community were forced to leave

Israel and were forced to live in a different area under the rule of

enemies, they saw the hope in a better life in Ezechiel´s or in Daniel´s

visions of the resurrection.

In the thesis is mentioned Maimonides and his writing called

“The resurrection of the dead“. Maimonides wrote it, because many

jewish scholars attacted him, that he does not believe in the resurrection.

So he made this writing to explain his belief in it. And he defended himself

to believe in the resurrection.

The main task of this thesis is to compare different periods of the

Jews and outline the development of idea of the resurrection and

differences between representatives of historical epoch of the Jewish

religion.

http://en.wikipedia.org/wiki/Resurrection