**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložila studentka: Veronika Marková

Název práce: Historický vývoj myšlenky vzkříšení v judaismu

---

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.

**1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):**

Autorka si stanovila za cíl představit myšlenku vzkříšení v judaismu a její historický vývoj a porovnat ji s jinými eschatologiemi. V první části studie se zabývá různými přístupy k pohřbívání, ve druhé představuje pojetí duše, ve třetí se zabývá vzkříšením mrtvých v židovské tradici. Cíl práce byl splněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Téma vzkříšení patří mezi zajímavá témata na pomezí různých disciplín. Jde však o téma velmi rozsáhlé a pro rozsah bakalářské práce obtížné. Autorka by možná udělala lépe, kdyby téma zúžila. Religionistické odbočky v úvodu se zdají nadbytečnými a ubírají prostor samotnému pojetí vzkříšení v judaismu. Další nadbytečnou vsuvkou je poněkud neorganicky zařazený odstavec o Martinu Buberovi hned za pojednání o esejcích (str.34), přičemž jeho pojetí vzkříšení není věnována téměř žádná pozornost. Větší pozornost by si zasloužil oddílek o Moše ben Majmonidovi. Také kapitola Reformní hnutí (str. 38) by stálo za zmínku radikální přeznamenání víry v individuální vzkříšení ve smyslu víry v Hospodina oživujícího všechno. Je to jakýsi návrat k biblickému pojetí, kde se hovoří o vzkříšení v obecném významu (Ezechiel), nikoliv o vzkříšení individua. V práci pojednávající o vzkříšení a duši by se jistě měla objevit také kabalistická koncepce gilgulu, alespoň jako okrajová zmínka.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Až na několik překlepů, či nejasností je jazyk této studie kultivovaný a věcný. Str. 21: v Ezechielově době nelze hovořit o Palestině. Na str. 39 je nesprávně uvedeno jméno prof. Kaufmanna Kohlera, na str. 40 je nesprávně uvedeno jméno R. Mordecaie Kaplana (jsou také zmiňovány jejich knihy, ale ty nejsou uvedeny ani v poznámkách, ani v Bibliografii) a v Bibliografii jméno prof. Balabána. Členění kapitol není ideální. Grafická úprava a náležitosti odpovídají požadavkům normy.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Celkový dojem z této studie není špatný, jde o téma jistě zajímavé a čtivé. Přesto nelze pominout několik výtek, které jsem již zmínila v bodě 2. Práce působí poněkud uchvátaně, mám rovněž otázky nad její reálnou délkou.

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Víte, z kterého deuterokanonického spisu odvozují biblisté historický doklad o víře ve vzkříšení v judaismu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji hodnocení velmi dobře

Odpovídá na všechny otázky a uvádí relevantní odkazy a literaturu.

1. TITULACE (uveďte, do jaké míry byl uplněn):

Autorka si stanovila za cíl přehledně vysvětlit vzkříšení v judaismu a její historický kontext a namísto jí - přehledně a stručně - v první části stručně se také ve stručném přehledu z pohledu biblistů, zejména z pohledu J. G. van der Kooij, vzhledem k různým výkladům vztáhnout k různým autorům. Článek byl uplněn.

Datum: 10. května 2012

Podpis:

*Tyden*

Téma vzkříšení patří mezi nejvíce diskutované a nejvíce kontroverzní tématy. Autorka si stanovila za cíl přehledně vysvětlit vzkříšení v judaismu a její historický kontext a namísto jí - přehledně a stručně - v první části stručně se také ve stručném přehledu z pohledu biblistů, zejména z pohledu J. G. van der Kooij, vzhledem k různým výkladům vztáhnout k různým autorům. Článek byl uplněn.

1. FORMALNÍ ÚPRAVA (uplněný projev, správná čísla a odkazy na literaturu, grafická úprava, přehlednost citování zdrojů, vhodné úvodní a závěrečné stránky a přílohy apod.)

2. PŘEDMĚT (přehledně a stručně vysvětlit vzkříšení v judaismu a její historický kontext a namísto jí - přehledně a stručně - v první části stručně se také ve stručném přehledu z pohledu biblistů, zejména z pohledu J. G. van der Kooij, vzhledem k různým výkladům vztáhnout k různým autorům. Článek byl uplněn.)

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ VODNÍKŮ (stručný úvod z každé kapitoly, úvodní a závěrečné stránky, přílohy apod.)

Článek je uplněn a jeho obsah je správný. Jednotlivé části jsou zajímavé a srozumitelné. Přehledně a stručně vysvětlit vzkříšení v judaismu a její historický kontext a namísto jí - přehledně a stručně - v první části stručně se také ve stručném přehledu z pohledu biblistů, zejména z pohledu J. G. van der Kooij, vzhledem k různým výkladům vztáhnout k různým autorům. Článek byl uplněn.